
 
ESTADO DO PARÁ 

Prefeitura Municipal de São Caetano de Odivelas 
GABINETE DO PREFEITO 

___________________________________________________________________                                                                                                           

 
End. : Av. Floriano Peixoto n° 01 – Bairro: Centro – CEP. : 68.775-000 

CNPJ. : nº. 05.351.614/0001-31 São Caetano de Odivelas – PA 

 

 

DECRETO MUNICIPAL Nº 027/2020. 

 

 

Dispõe sobre a revogação do decreto de 

Estado de Calamidade no município de São 

Caetano de Odivelas.  

 

O Senhor Mauro Rodrigues Chagas, Prefeito Municipal de São Caetano 

de Odivelas, Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais, de acordo com 

a Lei Orgânica Municipal, e,  

 

CONSIDERANDO o decreto 800 de 31 de maio de 2020 emitido pelo 

Governo do Estado do Pará o qual insere o município de São Caetano de Odivelas 

na RMB, região considerada na bandeira verde, ou seja, com o índice de casos 

controlados.  

 

CONSIDERANDO que desde o dia 01.06.2020 não houve nenhum óbito 

por COVID-19 no município.  

 

CONSIDERANDO que, conforme o gráfico (em anexo) feito pela prefeitura 

municipal, com base nos dados oficiais do COVID-19 houve queda na evolução da 

doença e o numero de casos descartados e recuperados aumentou 

significativamente;  

 

DECRETA: 

Art. 1º - Considera-se, a partir deste decreto, para todos os fins de direito 

revogado o Decreto 008/2020 PMSCO, visto que não existe necessidade da 

manutenção do Estado de Calamidade.  

 

Art. 2º - Serão mantidas as medidas de combate ao novo Corona Vírus, com base 

no decreto 800 de 31 de maio de 2020 emitido pelo Governo do Estado do Pará.  

 

Art.3º – Dê-se ciência, registre-se, publique-se, cumpra-se. 

 

https://leismunicipais.com.br/lei-organica-tubarao-sc


 
ESTADO DO PARÁ 

Prefeitura Municipal de São Caetano de Odivelas 
GABINETE DO PREFEITO 

___________________________________________________________________                                                                                                           

 
End. : Av. Floriano Peixoto n° 01 – Bairro: Centro – CEP. : 68.775-000 

CNPJ. : nº. 05.351.614/0001-31 São Caetano de Odivelas – PA 

 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

Afixe-se no quadro de avisos da Prefeitura Municipal. 

 

Gabinete do Prefeito, 25 de junho de 2020. 

 

 

   

Mauro Rodrigues Chagas 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
ESTADO DO PARÁ 

Prefeitura Municipal de São Caetano de Odivelas 
GABINETE DO PREFEITO 

___________________________________________________________________                                                                                                           

 
End. : Av. Floriano Peixoto n° 01 – Bairro: Centro – CEP. : 68.775-000 

CNPJ. : nº. 05.351.614/0001-31 São Caetano de Odivelas – PA 

 

ANEXO I 

 
Fonte: Dados oficiais da Secretaria de Saúde publicados no sítio http://saocaetanodeodivelas.pa.gov.br/ 
 

Casos positivos 
Entre 13 de abril e 13 de maio: 31 casos  
Entre 14 de maio e 12 de junho: 261 casos 
Entre 13 de junho e 18 de junho: 28 casos 
Entre 19 de junho e 23 de junho: 8 casos 
 
Casos recuperados  
Entre 13 de abril e 13 de maio:12 casos  
Entre 14 de maio e 12 de junho: 114 casos 
Entre 13 de junho e 18 de junho: 27 casos 
Entre 19 de junho e 23 de junho: 70 casos 
 
Casos descartados 
Entre 13 de abril e 13 de maio: 9 casos  
Entre 14 de maio e 12 de junho: 192 casos 
Entre 13 de junho e 18 de junho: 47 casos 
Entre 19 de junho e 23 de junho: 110 casos 
 
Casos de Óbito 

0

50

100

150

200

250

300

13/04 a 13/05 14/05 a 12/06 13/06 a 18/06 19/06 a 23/06

COVID-19 São Caetano de Odivelas

Positivos Recuperados Descastados Óbitos

http://saocaetanodeodivelas.pa.gov.br/


 
ESTADO DO PARÁ 

Prefeitura Municipal de São Caetano de Odivelas 
GABINETE DO PREFEITO 

___________________________________________________________________                                                                                                           

 
End. : Av. Floriano Peixoto n° 01 – Bairro: Centro – CEP. : 68.775-000 

CNPJ. : nº. 05.351.614/0001-31 São Caetano de Odivelas – PA 

 

Entre 13 de abril e 13 de maio: 8 casos  
Entre 14 de maio e 12 de junho: 10 casos 
Entre 13 de junho e 18 de junho: 0 casos 
Entre 19 de junho e 23 de junho: 0 casos 
 

 


		2020-07-01T08:06:51-0300
	MAURO RODRIGUES CHAGAS:13358650200




